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Abstrakt

V současné době, kdy byly představeny ambiciózní projekty budoucích vesmírných misí

s lidskou posádkou jako jsou „Moon Village“, nebo mise k Marsu, výzkum zabývající se

psychosociálními aspekty týmů v extrémních podmínkách vyžaduje značnou pozornost.

Zatímco v normálních podmínkách, kde vnitroskupinový konflikt a selhání obvykle nezpůsobí

nic závažnějšího než těžkosti a nepohodlí, v extrémních podmínkách může mít fatální

konsekvence.

Hlavními cíli této práce jsou: hlubší porozumění specifickým aspektům a výzvám týkajících

se spolužití lidí v extrémním prostředí, identifikace psychosociální problémy, které mohou

způsobovat vnitroskupinové konflikty a tenzi uvnitř týmů a hledat jevy opakující se napříč

studiemi. Takováto znalost je zásadní pro vytváření preventivních opatření a postupů

protiopatření pro budoucí projekty, jako i pro vývoj výzkumné metodologie.

Výsledky uplynulých výzkumů v této oblasti byly sumarizovány v několika kapitolách,

které jsou zaměřeny na metodologii uplynulých výzkumů, příčiny vnitroskupinových konfliktů

zaměřené na specifické faktory, které ke konfliktům v týmech pobývajících v extrémních

podmínkách přispívají, a možnosti preventivních opatření.

Závěrečná empirická část představuje návrh výzkumu, který je založen na poznatcích z

teoretické části. Tento kvalitativně zaměřený výzkumný design si dává za cíl syntetizovat

výsledky získané ze čtyř metod, jimiž jsou: sociomapování, zaměřené pozorování, zakotvená

teorie vnitroskupinové komunikace a obsahová analýza, tak aby bylo dosaženo komplexního

vhledu do problematiky týmové dynamiky a vnitroskupinových konfliktů týmu v extrémních

podmínkách.

Klíčová slova

Interpersonální konflikty, extrémní podmínky, dlouhodobé vesmírné mise, izolace

Abstract

Since ambitious projects of future human space exploration such as Moon Village, or crewed

mission to Mars, were introduced, research on psychosocial aspects of teams in extreme

conditions deserves greater attention than ever before. Unlike normal environment, where

intragroup conflicts usually cause no more than difficulties and discomfort, such aspects may

have fatal consequences if occur in extreme conditions.

The main objectives of this work are: to deeply understand the specific aspects and

challenges of human cohabitation in an extreme environment, to identify psychosocial issues

that may produce intragroup conflicts and tension within teams, and to the search for the main

psychosocial phenomena and issues recurring over studies. Such knowledge is crucial for

developing preventive provisions and countermeasure strategies for future projects, as well as

designing a suitable research methodology.

The findings gained from previous research in this area were summarized within several

sections including methodology of past research, prevention of intragroup conflicts that focuses

on specific factors contributing to conflicts of teams in extreme conditions, and possibilities of

prevention.

Finally, the empirical part of this thesis involves the research proposal based on the

knowledge from theoretical part. This qualitatively oriented research design aims to synthesize

results gained from several methods, namely: sociomapping, focused observation, grounded

theory of intra-crew communication, and content analysis of interviews in order to provide

complex insight into the problematics of the team dynamics and intragroup conflicts of the team

in extreme condition.

Key words

Interpersonal conflicts, extreme conditions, long-term space missions, isolation
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Introduction

Work teams, their optimization, effectiveness, performance, dynamics, and the relationships

among team members have always attracted attention of many experts. This specific area

represents important complex field of study that interferes to the social psychology, psychology

of work and organization, and psychology of personality. The proposed thesis deals with

a specific part of this area - psychosocial aspects regarding teams in extreme conditions and

their internal conflicts. The cohabitation of human beings in hostile environments is associated

with countless number of risks and challenges that one must continuously cope with. How

people cope with harsh conditions? How to prepare astronauts for long-term interplanetary

mission? Where are the boundaries of what may a human be capable of? What psychological

support would be useful to provide them and how?

There are many challenges not only for subjects, but also for psychologist who aim to

understand all the possible aspects regarding these specifics and to capture them scientifically.

For me personally, this area represents a fascinating challenge full of riddles that have not been

solved yet, a space, where I can contribute. The knowledge gained from past studies is not

united, many key questions have remained without clear answers so far, e.g. how to design a

suitable research design for investigation of a team dynamics including team cohesion and

intragroup conflicts, how to mitigate an impact of stressors to human well-being, what effects

has the presence of a woman on team dynamics, how to select astronauts for interplanetary

missions, how would people react to the long-term loss of visual contact to the Earth, etc.

The proposed thesis summarizes the findings gained from previous research in the field of

psychology of teams in extreme conditions with an emphasis on space crews because space-

related research represents field of study that is rich in scientific experiments performed as well

as in currently running research projects. Special effort is given to the comprehensiveness of

information with an aim to find the main psychosocial phenomena and issues recurring over

studies. Other goals of this thesis include deep understanding of the aspects specific for isolated

teams, and to identify psychosocial issues that may produce intragroup conflicts and tension

within teams staying in harsh and risky conditions. Such knowledge is crucial for developing

preventive provisions and countermeasure strategies for future projects, as well as designing a

suitable research methodology. From previous work (Davidová, 2016a, 2016b) it is known that

in spite of various methods and methodology applied in past projects, there is still possibility

of improvement in terms of methodology and methodics applied. Complex research designs
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including an instant analysis and early detection of conflicts directly connected to intervention

procedures and psychosocial support, would be very beneficial for efficient team optimization

in future not only space-related projects. Empirical part of this work strives to provide such

research design while taking in account the knowledge and lessons learned from the theoretical

part. Proposed research design offer qualitative approach to the crew dynamics of a team

simulating Mars mission with focus on intragroup conflicts. It involves several methods

combining subjective and objective assessment to increase validity of findings.
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I. THEORETICAL PART

1. Teams in extreme conditions

The definitions of a group and team are tricky, and varies across literature. Global definition

for a group consist of three parts – some people, interaction, for certain time (Bußmann, 2014).

Other major components of a group can be: common purpose shared values and shared norms

(Haynes, 2012). The term small social group is not clearly defined in literature in scope of

number of members. One of the suggested distinctions between small social group and big

social group is defined by the ability of members inside the group to communicate among each

other e.g. (Bahbouh, 2012). Distinction between a group and a team is often unclear (Brannick

& Prince, 1997). Authors says that group has broader sense than team and has been applied to

a higher number of social and organizational forms (Hackman, 1990). Literature offers many

definitions and classifications of groups while defining teams is not frequent. Hackman (1990)

states that teams are created to achieve certain goal. Bahbouh (2012) defines team as a small

group of people who know each other and must interact for achievement of common goals. For

the purposes of this work a team is number of people that mutually know each other, share some

goals, and interact for certain time. Distinction between group and team will not will not be

particularly important.

Other term significant for this work is an intragroup conflict. An intragroup conflict

represents complex phenomenon which understanding requires comprehensive knowledge of

underlying team’s processes. There have been many theoretical and descriptive models

developed to describe work team’s processes, development, and conflicts e.g. (Dickinson &

McIntyre, 1997; Kozlowski, n.d.; Salas et al., 2015; Wheelan, Davidson, & Tilin, 2003) and

many papers strives to identify causes of intragroup conflicts because of its importance for

optimizing work teams. However, the picture of intragroup conflict remains incomplete, there

has been little systematic consideration of the linkages among individuals, dyads, and teams

and there is no theoretical framework for understanding how group-level conflict processes

influence dyadic and individual dynamics and how individual and dyadic processes shape

intragroup conflict processes (Korsgaard, Soyoung Jeong, Mahony, & Pitariu, 2008). For the

purposes of this work, an intragroup conflict is defined as a complex phenomenon caused by a

discrepancy at the team-level area, that is perceived by a member (or members) of the team,
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and it negatively psychologically influences a member (or members) of the team with various

level of impact on the team dynamics, mutual interactions, and overall team processes.

Dijkstra with colleagues found out that conflicts positively relate to responses of

helplessness and “flight behavior” and these responses mediated the effects of conflict on

experienced organizational stress (Dijkstra, 2006). A team’s conflict in general have

traditionally been associated with negative impact and thus have been studied with such

approach e.g. (De Dreu & Weingart, 2003; Rubin, Pruitt, & Kim, 1986; Wall & Callister, 1995).

Also the negative impact of a conflict to team’s performance is known, although some authors

point out that conflicts may have also positive, functional side (De Dreu & Weingart, 2003).

Longitudinal study of work teams indicated that high performance groups were associated with

a particular pattern of conflicts: low levels of relationship conflict (with a rise near project

deadlines), moderate levels of task conflict at the mid-level of group interaction (Jehn &

Mannix, 2001).

As seen, intragroup conflict is associated to the team processes. Dynamic relationship


[…]


perceived psychological distance can be recognized. Application of sociometry (Vinokhodova

et al., 2012) would be suitable but it is needed to collect enough data if crew dynamics is going

to be assessed. Sociomapping can provide good information about a crew’s dynamics. The

assessment execution of a research based on this method is relatively easy. However, some

limitations may be found in this method too. Sociomapping may not be sensitive enough in case
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of more frequent data collection (Davidová, 2015), that is typical for shorter experiments (2

weeks or less).

There are several recommendations for methodology and methodics for future research:

• Combination of more methods would be beneficial to provide deeper insight to the

problematics.
• Appropriate methods and suitable methodics should be applied (sufficient amount of

data to collect, clear procedures, validation of findings etc.) to minimize potential

bias, and to capture development of parameters over the period of stay in extreme

conditions.
• Same research design should be applied repeatedly in various experiments to make

a comparison possible.
• Further investigation of conflicts within teams in extreme conditions is needed.

After dealing with methodology, some of the specific factors affecting teams in extreme

conditions that are likely to cause conflicts were introduced: disruption of team’s cohesion,

relationship between crew and mission control, high autonomy, declines in motivation of

individuals, dissatisfaction with diet, and the aspects connected to the stress and adjustment.

Some of these issues will be discussed.

There is still lack of research focused on the relationship between the crew and MCC, even

despite its importance. Optimization of the relationship between the crew and ground control,

could improve both inter as well as intragroup relations, which may prevent conflicts and

tensions in the crew. Similarly, increased autonomy of astronauts on interplanetary missions,

represent specific phenomenon that have not been studied much yet. Astronauts should be

trained for that in pre-mission phase, not only to be able to solve all possible issues by

themselves, but also to provide feedback to each other.

Other aspect of good work efficiency and overall flow of a mission is motivation. Candidates

for a work in a team in extreme conditions must be assessed by individual traits that consider

motivation as an important factor even though it is important to note that motivation and related

aspects may differ in a course of isolation. Work capability can be distorted under severe

isolation, the time needed for the execution of cognitive tasks and in the number of mistakes

made increases, similarly the latency in decision making increases, and the motivation to work

is reduced (Gushin et al., 1993). This knowledge needs to be taken in account when a mission

is planned.

Food also represents a factor causing interpersonal difficulties. As described above,

dissatisfaction with diet may have a significant impact on individual well-being and
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interpersonal relations including intragroup conflicts. On the other hand, it is known from ISS

astronauts that re-supply that contain fresh food has positive psychological effect (Kanas,

2015). However, it is not possible to meet all needs of individual subjects when staying in

extreme environment. Team members need to be highly resistant to different challenges,

experienced, and well trained. It is inspiring to realize how it was back in the past. Historical

voyages dealt with much more serious problems in terms of nutrition. Mariners suffered from

medical issues (poor circulation, heart troubles, impaired digestion etc.) because their diet was

low in fiber and certain vitamins4 (Stuster, 2000).

When dealing with stressors connected to the long-term stay in extreme conditions, it is also

important to consider people in a social context, with a connection to family and friends, which

might not be present during long term missions. Families should be prepared in advance. They

need to be ready for long-term separation and to be prepared for possible psychological changes

of their family member. Providing support for families during the mission can positively

contribute to the astronaut’s concentration on the mission objectives by relieving them of

considerations about feelings of responsibility and potential problems at home (Johnson, 2010;

Kanas et al., 2009). There were also several attempts to identify stages of adjustment to the

specific environment and to search for development of the team processes over the course of

isolation. Nevertheless, the results are not consistent.

Next section of the text was focused on the prevention of intragroup conflicts through the

focus on salutogenetic factors, selection of team members including group assessment,

composition of a group. Several papers suggest higher risk of intragroup conflicts and tension

due to the heterogeneity in culture and gender of team-mates of a team (Gushin et al., 2001;

Kanas, 1998; Kanas & Manzey, 2008; Sandal, 2002; Vinokhodova et al., 2012) despite the

opposite opinion is also possible to find (Binsted et al., 2010).

The effect of a woman in team and searching for suitable proportion of men and women in

a small social group needs to be found in future studies. Psychosocial studies focused on mixed-

gendered teams mostly support the positive effect of a woman to the group’s functioning and

performance e.g. (Sýkora, 1989; Sýkora et al., 1996; Værnes, 1996). Woman in group acts as a

peacemaker, mitigates the degree of undesirable competition among men and decreases the

4 As a response to this situation, onboard physician was trying to remedy the condition by encouraging the men

to eat fresh penguin meat, although many of them found it unpalatable (Stuster, 2000).
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intragroup tension (Aries, 1976; Binsted et al., 2010; Sýkora et al., 1996; Værnes, 1996). In

contrary, mixed-gendered teams are connected to certain challenges (Hermida, 2006; Inoue et

al., 2004; Oberg, 2005).

Finally, explorative research project on the crew dynamics with focus on intragroup conflicts

of a team simulating a Mars mission was proposed with an aim to synthesize results gained

from several methods, namely: sociomapping, focused observation, grounded theory of intra-

crew communication, and content analysis of interviews in order to provide complex deep

insight to the problematics of team dynamics and intragroup conflicts. This research design

would be very beneficial to repeatedly realize because it can provide a significant knowledge

not only about crew dynamics with possible identification of certain stages characteristic for

cohabitation in extreme environment, but also for the methodological aspects of research in this

area. - The proposed research design builds on several methods, so the triangulation of methods

will assure high validity of findings. Moreover, the results from the subjective data can be

compared with results gained from objective data. Also, mutual validation among methods is

possible, even though in this stage, it is not possible to state that one of the methods provides

more accurate findings than another. Hence, in this stage of the research it would be better to

satisfy with a comparison of findings and identification of differences. An aim to identify the

reasons of such variations can potentially be also conducted. The complex integration of the

results from the aforementioned methods would propose independent research design with

characters of qualitative metanalytic approach which is out of the scope of this work.
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