FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Lucie Davidová

Název bakalářské práce: Vnitroskupinové konflikty týmů v extrémních podmínkách – analýza a identifikace jejich příčin

Vedoucí : Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jaké postupy a metody by se daly využít pro vzájemné poznání a soužití vybraného týmu před expedicí? Je to možné považovat za způsob možné prevence před vznikem vnitrotýmových konfliktů?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

K větší preciznosti by přispěla specifikace obecně vymezeného cíle výzkumu do dílčích cílů, na které by navazovaly výzkumné otázky.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Kvalitně zpracovaná práce vycházející v poznatkové části z bohatých zdrojů zahraniční literatury, s logickou stavbou kapitol a precizním vymezením k tématu relevantních

problémů. Také ambiciózní návrh výzkumu má kvalitně propracovaný design, zahrnující adekvátní výzkumné nástroje na zjišťování potřebných údajů. Závěrečná diskuse dokládá velmi solidní orientaci autorky v dané problematice.
Doporučuji práci k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 7.6.2017

Milan Rymeš